09/08/2022 09:52SEI/UFAM - 1117413 - Despacho

Página 1 de 4https://sei.ufam.edu.br/controlador.php?acao=documento_impri…797c77307d7bb7bfaac4c9dd120456c17842de270879577c5aadae8499ab

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Departamento de Assistência Estudantil

Processo nº: 23105.027822/2022-89
Interessado: @nome_interessado@

DESPACHO

O Departamento de Assistência Estudantil – DAEST torna público o resultado final dos candidatos inscritos no sistema SISBP do
Ministério da Educação no período de janeiro/fevereiro de 2022, em observância da Portaria MEC no 042 de 20 de janeiro de 2022 e
classificados com base na decisão Ad Referendum do Reitor da UFAM (0921037).

Todo o trabalho e as decisões foram tomadas em parceria com as comissões dos campi UFAM, nomeadas por meio das portarias SEI
(0917729, 0917730, 0917733, 0917734, 0917735, 0917736, 0917738).

Ressaltamos que não houve novo período para inscrição no sistema SISBP, apenas os alunos já inscritos poderiam ter suas bolsas
implementadas. Informamos também que toda comunicação é feita pelo MEC, pelo envio direto de e-mails aos candidatos aprovados. A
UFAM tem acesso ao sistema SISBP apenas no que tange à conferência de documentos e aprovação de bolsa, não tendo acesso a qualquer
outro tipo de dados ou envio de e-mails.

INSTRUÇÕES PARA SAQUE DO BENEFÍCIO

Para o estudante ter acesso ao primeiro benefício, deve:

1. Acessar, após 30 dias da liberação do primeiro pagamento, o endereço eletrônico https://www.fnde.gov.br/sigefweb/consultar-
beneficios, inserir o número do CPF no local indicado e clicar em confirmar.

2. Após inserir o número do CPF,irá aparecer a tela abaixo,com nome do estudante e número do benefício:

09/08/2022 09:52SEI/UFAM - 1117413 - Despacho

Página 2 de 4https://sei.ufam.edu.br/controlador.php?acao=documento_impri…797c77307d7bb7bfaac4c9dd120456c17842de270879577c5aadae8499ab

3. Imprimir e encaminhar-se ao Banco do Brasil munido com a carteira de identidade para efetuar o saque. Certifique se o número do
convênio é 489, o qual corresponde ao convênio do Programa Bolsa Permanência.

Importante:

Na ocasião da inscrição, o estudante indicou banco e agência. O mesmo deve procurar essa agência para retirar o cartão magnético após o
primeiro saque do benefício. Em posse do cartão o estudante poderá receber os próximos benefícios diretamente em qualquer caixa
eletrônico do banco do Brasil.

BOLSAS IMPLEMENTADAS

NO NOME COMPLETO CURSO UNIDADE

1 ALINE SANTANA PLACIDO SERVIÇO SOCIAL MANAUS

2 ALYSSON LOPES MACIEL GEOGRAFIA MANAUS

3 ANDREZA SANTOS MONTEIRO (ANDREZA MONTEIRO
GOMES) ENGENHARIA QUÍMICA MANAUS

4 BEATRIZ RODRIGUES DE PAULA LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA
ESPANHOLA MANAUS

5 BRUNA MIRANDA DE SOUZA ENGENHARIA DE SOFTWARE MANAUS

6 CRISTIANE PRADO FERREIRA FORMAÇÃO DE PROFESSORES INDÍGENAS MANAUS

7 DANIELE PEDROSA ARAUJO PEDAGOGIA MANAUS

8 IRAN DE PAULA REIS ENGENHARIA CIVIL MANAUS

9 IVANEIDE BARBOSA DIAS FORMAÇÃO DE PROFESSORES INDÍGENAS MANAUS

09/08/2022 09:52SEI/UFAM - 1117413 - Despacho

Página 3 de 4https://sei.ufam.edu.br/controlador.php?acao=documento_impri…797c77307d7bb7bfaac4c9dd120456c17842de270879577c5aadae8499ab

10 JUDINEY PEREIRA COUTINHO FORMAÇÃO DE PROFESSORES INDÍGENAS MANAUS

11 KELLY ANNE TEIXEIRA TORRES ENGENHARIA DE ALIMENTOS MANAUS

12 LAURA VITORIA SOUZA BARROSO CIÊNCIAS ECONÔMICAS MANAUS

13 LEANDRO PAULA DE DEUS FORMAÇÃO DE PROFESSORES INDÍGENAS MANAUS

14 LOURIVAL TRINDADE DE FREITAS PEDAGOGIA MANAUS

15 MARIVAL DE OLIVEIRA GOMES FORMAÇÃO DE PROFESSORES INDÍGENAS MANAUS

16 MESSIAS DIAS FERREIRA FORMAÇÃO DE PROFESSORES INDÍGENAS MANAUS

17 NEILA RODRIGUES COITINHO FORMAÇÃO DE PROFESSORES INDÍGENAS MANAUS

18 RAINER PEREIRA BARBOSA PEDAGOGIA - PARFOR MANAUS

19 ROSIVAL DE SOUZA VALENTE FORMAÇÃO DE PROFESSORES INDÍGENAS MANAUS

20 ROSIVANE LEITE PINHEIRO FORMAÇÃO DE PROFESSORES INDÍGENAS MANAUS

21 EDIVONILSON DE OLIVEIRA RIBEIRO (EDIVONISON DE
OLIVIERA RIBEIRO) FORMAÇÃO DE PROFESSORES INDÍGENAS MANAUS

22 BRUNA ARCANJO GARRIDO CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DO AMBIENTE INC

23 ELIAS AUGUSTINHO ABELAEZ PEDAGOGIA INC

24 JOSIANE BASTOS GABINO PEDAGOGIA - PARFOR INC

25 ELIZIO FELIPE DE ALMEIDA PEDAGOGIA INC

26 DERBISON VASQUES DOS SANTOS LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL INC

27 ISAQUIEL ALEXANDRE LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL INC

28 GABRIEL NAFTALI PEREIRA BASTOS CIÊNCIAS - QUÍMICA E BIOLOGIA INC

29 SIDNEY NAZARIO SEVALHO CIÊNCIAS - QUÍMICA E BIOLOGIA INC

30 IVO GONCALVES DE MELO FILHO CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DO AMBIENTE INC

31 MICHEL CAVALCANTE DE SALES ADMINISTRAÇÃO INC

32 MARCOS RIOS FARIAS ADMINISTRAÇÃO INC

09/08/2022 09:52SEI/UFAM - 1117413 - Despacho

Página 4 de 4https://sei.ufam.edu.br/controlador.php?acao=documento_impri…797c77307d7bb7bfaac4c9dd120456c17842de270879577c5aadae8499ab

33 ADNA DA SILVA MELO CIÊNCIAS - QUÍMICA E BIOLOGIA ISB

34 LUCAS SILVA DE CASTRO CIÊNCIAS - QUÍMICA E BIOLOGIA ISB

35 THIEMERSON ACIPAR DE LIMA CIÊNCIAS - QUÍMICA E BIOLOGIA ISB

36 YAGO HUILAS DA SILVA LIMA CIÊNCIAS - MATEMÁTICA E FÍSICA ISB

37 ELIDIANE FERREIRA ROCHA AGRONOMIA IEAA

Manaus, 09 de agosto de 2022.

Karime Rita de Souza Bentes
Diretora do DAEST

Documento assinado eletronicamente por Karime Rita de Souza Bentes, Diretora, em 09/08/2022, às 09:51, conforme horário
oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1117413 e o código CRC 73DC153F.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo

da Reitoria (Térreo), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1795 ou 99122-8231
CEP 69080-900, Manaus/AM, daest@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.027822/2022-89 SEI nº 1117413

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0